Mea sententia si qua est ars aurifica & argentifica, tam facilis, ut fertur, & fructuosa, supprimenda esset multo justius, quam vitri maleabilis inventum, quod Tiberio bilem intempestive concitasse fertur.

Nam ubi emanaret in vulgus (quod vix evitari potest, si magna auri pondera querantur) genus humanum privaretur melioris monetæ commodo, sanè magno. Aurum enim & argentum, portatilia & seculalia & non adulteranda, collybisticæ schedulae loco sunt per orbem, quam nemo notus ignotusve refutat, & multum in exiguo pretii est. Sed aucta nimium copia perfectorum metallorum, ad æs & libram redeundum foret, & (uti non ita pridem in Svecia) pecunia à rustico ex venditis in urbe agelli fructibus quæsita, non marsupio, sed caro domum referenda.

Sunt qui Tincturam illam celebrem metallorum, quam vulgo *Philosophorum Lapidem* vocant (etsi hunc vetustiores de Lapide Tincturæ Materia acceperint) negant ullo cum lucro parari posse; nam extrahi ex Auro quintam quandam Essentiam, (ut appellant,) quemadmodum ex vino spiritus elicitor. Hanc deinde alia metalla, & argentum præsertim tingere in aurum novum, veluti si ex spiritu vini & aqua vinum redderetur, aut quemadmodum *Glanbemis* ex spiritu nitri & sale Tartari aliove fixo nitrum regenerare docuit, quod postea Robertus Boylius integro libello illustravit. Hanc artem auri conficiendi, etsi parum lucrosam, imo damnosam, extare mallem; neque enim commercia humana turbaret, & plurimum lucis in natura accenderet, tam raro corpore producto, cuius credendum est miram in alia efficaciam fore.

Sed multa hanc quoque operationem parum verisimilem redundunt. Et semper creditu difficile videbitur, sive ex auro ipso sive aliunde tincturam pares, materiam argenti, duplo pene spongiosiorem auro, tam subito condensari contrahique posse, pulvrisculo tantum injecto. Seminis vulgo comparatione utuntur, sed illud in organicis locum habet, nec tam subito operator. Itaque potius pulveris pyrii similiis foret tinctura metallicæ operatio, quod etiam (si bene menini) Augurellus Achimistarum poëta notavit. *Nitri* (modernorum intelligo, quod vulgo salem petræ vocant, non veterum) regeneratio, meo iudicio, apparens est tantum, nam pristinum nitrum, sed vi ignis ad magnam subtilitatem reductum, & larva liquoris palliatum, in spiritu nitri latere puto. Ceterum quod parum verisimile censeo, non ideo impossibile pronuntiare ausim. Certe esse aliquid in natura, quale pyrius pulvis, nisi experimento convicti, ægre crederemus.

Quicquid vero sit de arte & historiis, quæ tanquam quadam sanctorum Legenda apud Artis filios (quo sibi nomine multi placent) passim circumferuntur; olim à Theobaldo ab Hoghelande, nuper ab optimo & doctissimo Morhofio hujus credulitatis non experte, constipata; saltē ad doctrinam pertinebit, ænigmata quadam Chymica dissolvi. Habetur in nonnullis Manuscriptis Codicibus opus, quod inscribitur: Στεφάνος Ἀλεξανδρέως ὁικουμενικός Φιλοσόφος καὶ διδασκάλος τῆς μεγάλης καὶ ερᾶς τέχνης πρᾶξεις. Stephani Alexandrini Oecumenici Philosophi Magistri magnæ & sacræ artis Praxes. Ad Heraclium Augustum opus fuisse scriptum ferunt. Ibi praxi sexta habentur versus, quos ita emendatos (passim enim corruptè leguntur) exhibemus.